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ÚVOD

Až po pádu Sovětské opony a vzniku nezávislého Běloruska v roce 1991 můžeme hovořit o

vzniku pravého dějepisectví a sociologie v novodobém Bělorusku, které, jak víme, neměly čas

zbavit se přísné ideologické konotace marxisticko-leninistické propagandy a kontroly ze strany

vládních cenzurních úřadů, nicméně objevila se široká vědecká a veřejná diskuse ohledně

minulosti běloruského území. Kupodivu zůstávají některé stránky nedávných dějin Běloruska,

jejichž svědkové jsou stále ještě naživu, nadále neotevřené, neohodnocené nebo jsou

posuzovány vždy v kontextu velkých a slavných národních dějin jednotlivých národů.

Jednou z takových nejcitlivějších a možná nejrozporuplnějších stránek dějin Běloruska

je období mezi dvěma světovými válkami v letech 1918–1939. Území tehdejšího Běloruska

bylo bohužel na svém počátku kvůli okolnostem těchto let a kvůli činnosti různých dobových

aktérů (zásahem a působením velmocí, jednáním a činností tehdejších významných osobností

a různých skupin apod.) rozděleno do dvou částí a každá z těchto částí se začala vyvíjet

vlastním směrem. Stejně tomu je i v případě dnešní historiografie, která je kvůli různým

politickým okolnostem dnešní doby, zvláště kvůli těm týkajícím se porozumění toho, co se

dělo v těchto letech na úrovni vztahů mezi různými segmenty sociální struktury, rozštěpena do

několika táborů, z nichž se každý pokouší prosadit vlastní vizi vyřešení tohoto problému.

Především jde o oficiální běloruskou historiografii, která se neustále pokouší o selekci

„pravdy“ týkající se každé poloviny tehdejšího Běloruska, kdy jsou například některé aspekty

dobových reálií, události nebo aktéři z dějin meziválečného období záměrně opomíjeni,

zamlčováni nebo odsunuti do dějinného pozadí. Nicméně na druhou stranu jsou tam i jiné

aspekty analogickým způsobem nadhodnoceny, podhodnoceny a vysunuty do popředí. Naopak

je tomu v kruzích různých badatelů na univerzitní a soukromé půdě, kde se každý pokouší na

základě vlastní národní příslušnosti zasadit vše, co se odehrávalo v tomto časoprostoru, do

celkového proudu „slavných a tragických” národotvorných dějin běloruského, polského či

ruského národa, kde je důraz kladen především na citovou vazbu k vlastní národní příslušnosti

a k prostředí, v němž se badatel narodil, žil a působil. Třetí tábor je tvořen jednotlivými

badateli, kteří jsou jakýmisi „mírotvorci“ mezi dvěma prvními tábory, a těmi, kteří se zabývají
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dějinami různých etnických a společenských skupin na tomto území nebo jednotlivými

událostmi v kontextu globálních nebo regionálních dějin.

Dokonce i když se jednotlivá, různým způsobem popsaná a ohodnocená, studia o

dobovém Bělorusku mohou ve svém obsahu diametrálně rozcházet, vždy nalezneme jisté

shody, o které pak samotný klasický dějepis ztrácí zájem, jelikož zde chybí metody a přístupy

dalších společenských věd, jako je sociologie, která alespoň částečně napomáhá dějinám

zbavit se jejich vlastní „národní příslušnosti“ a nahlížet na dobovou realitu způsobem, který by

umožňoval porozumět kauzálním vztahům uvnitř dějícího a vidět, jakými směry se ubíhal

vývoj sociální struktury v různých kontextech (Polsko a Sovětský svaz), aniž by ponechaly

stranou společné historické pozadí (carské Rusko).

Tato práce „Bělorusko na křižovatkách dějin 20. století. Historicko-sociologická

srovnávací analýza procesů sociálních změn v sovětském a západním Bělorusku v letech

1921–1939“ byla napsána s cílem nastínit a objasnit kauzální vztahy mezi vznikem, průběhem

a důsledkem hlavních procesů sociálních změn v každém elementu sociální struktury dvou

částí Běloruska v letech 1921–1939. Pravě těmito otázkami se hodlám ve své práci zabývat.
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KAPITOLA PRVNÍ

1.1 TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ZAKOTVENÍ A
BIBLIOGRAFIE

Tato práce je věnována studiu procesů sociálních změn, které probíhaly v dobovém Bělorusku

v letech 1918–1939 v období mezi dvěma válkami. V práci je uplatněna perspektiva logiky

systematického vidění dobových procesů sociální změny, tj. bude se zde jednat o porozumění

hlavním procesům sociální změny, nikoli o jejich kompletní sledování a všestranné zachycení

všech detailů. To je dáno především tím, že v práci nehodlám použít široké spektrum

dobových zdrojů, což by samozřejmě přispělo k odhalení tehdejších procesů sociálních změn

na všech úrovních vývoje společenské struktury, nicméně budou použity literární prameny

primární a sekundární povahy, tj. texty zpracované z dobových materiálů anebo sestavené z

jiných bibliografií, které se tomuto problému určitým způsobem věnují. Samozřejmě nelze

nechávat stranou určení terminologického aparátu, vymezení časoprostorového rámce a

souboru metod, které pomohou porozumět zkoumanému problému.

Pokládám za vhodné představit strukturu zmíněného bádání a zároveň určit základní

teoretické podklady jednotlivých kapitol. První kapitola se bude věnovat teoreticko-

metodologickým podkladům a historiografii bádání, obsahuje jednotlivé postupy výkladu,

pojmový aparát, úvahy o časoprostorovém rámci studia a jednotlivých krocích analytického

uvažování o zkoumaných jevech. Zahrnuje také popis a kritiku bibliografických zdrojů.

Druhou kapitolu bude tvořit obecný a stručný přehled dějin zkoumaného území na přelomu 19.

a 20. století až do roku 1921, kdy bylo zkoumané území součástí carského Ruska, které roku

1921 již definitivně zaniklo a na jehož troskách vznikly nové statní útvary a sociální struktury.

Důvody, pro sepsání této kapitoly, jsou evidentní. Dle Parsonse, jenž usiloval o aplikaci svého

konceptu AGIL na studium sociální struktury a místa, které v ní jedinec zastává, je lepší před

studiem struktury porozumět fyzickému prostředí a společenskému pozadí, v němž byl

sociální systém a jedinec umístěn [Parsons 1960: 250–252]. Proto je vhodné sestavit a krátce

zanalyzovat historické pozadí zkoumaného fyzického prostředí: populaci, společenský systém

a vztahy mezi jednotlivými společenskými strukturami a skupinami atd.
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Třetí kapitola je přímo věnovaná výkladu cílů badání. Na základě stanovených kritérií

se bude jednat o odhalení dobových reálií, ve kterých probíhaly strukturální změny. Vzhledem

k tomu, že jde o komparaci sociálních změn, každé prostředí bude popsáno odděleně. Čtvrtá

kapitola je věnována hlavním cílům bádání a obsahuje popis výsledků srovnávací analýzy

jednotlivých procesů změn, v němž bude znázorněn obecný vývoj procesů sociální změny,

vývoj jednotlivého procesu ve vztahu k ostatním procesům a synchronické srovnávání vývoje

procesů sociálních změn v různých částech sociální struktury.

1.1.1 Vymezení pojmů.
Fenomén studia procesů sociálních změn v různých společnostech je poměrně dávnou

záležitostí sociologické a historické vědy a svými kořeny sahá až do počátku devatenáctého

století. Pojem „změna“ sám o sobě nemůže existovat bez prostředí, v němž bychom ji mohli

zachytit. To znamená, že jestli někdo chce zaznamenat změnu, musí uvažovat o nějakém

abstraktním společenském konstruktu. Tímto konstruktem je v pojetí klasiků sociologické

vědy myšlena sociální struktura.

August Comte byl pravděpodobně první, kdo přišel s vlastním teoretickým konceptem

„sociální statiky“ jako struktury společnosti a „dynamiky“ jako neustálého procesu

transformací jednotlivých strukturních elementů. Bezpochyby se jedná o systematizovaný

model vidění struktury a dynamických procesů, jímž se většina sociologů 19. a 20. století ve

svých pracích inspirovala. Polský sociolog Piotr Sztompka ve svém díle The sociology of

social change zajímavě poznamenal, že celý konceptuální pojmový aparát, který je obvykle

používán v analýze sociálních změn, má své kořeny především v systémovém modelu vidění

sociální reality, a to dokonce i tehdy, kdy o tom jednotliví vědci takto neuvažují anebo sami

sebe nevidí jako příznivce systémových nebo strukturálně-funkcionalistických modelů

[Sztompka 1994: 4]. Proto pokládám za vhodné použít pro studium změn pojmový aparát

systémového modelu, jehož součástí je strukturálně-funkcionalistický přístup Talcotta


[…]


vlastní společnosti odepřen. Proces formování státních orgánů vlády byl v rukou komunistické

strany a aparátu propagandy komunistické ideologie, která se prostřednictvím různých

administrativních opatření a monopolizace tisku a rozhlasu pokusila o vliv na všechny stránky

každodenního života všech jedinců bez výjimky. Dalo by se zde uvažovat o celkovém úpadku

všech procesů demokratizace společnosti a budování občanské společnosti, které měly místo

v předchozím období.

Všechny sociální změny v právním subsystému bezprostředně navazovaly na výsledky

změn v politickém subsystému, kde docházelo k předávání procesu řízení státu většímu počtu

lidí ze všech společenských vrstev a všech etnických skupin. Svoboda pohybu, svoboda slova

a tisku a svoboda shromáždění poskytla lidem impuls k formulování vlastních požadavků na

úpravu reality každodenního života a také umožnila vytvořit reciproční vztahy mezi různými

politickými silami a kulturními skupinami uvnitř západoběloruské společnosti. Do

každodenního života západoběloruských měst a vesnic také přispívalo pronikání kulturního

světa jiných zemí (především americké a evropské reality). Další důležitou změnou byl

demokratický princip formování struktury soudobých soudních a dalších právních institucí,

což bylo samozřejmě doprovázeno prudkým rozrůstáním byrokratického aparátu, nicméně
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přispívalo to i k posílení jednoty právního systému západoběloruského kraje s dalšími kraji

Polska. Za negativní by se dala považovat komercializace umění a školství. V právním

subsystému sovětského Běloruska měl tento celkový proces změn dvojitý ráz: směrem k

modernizaci hospodářských a společenských vztahů (emancipace žen a dětí, modernizace měst

apod.), sekularizaci právního vědomí týkajícího se všech aspektů soužití různých

společenských vrstev a etnických skupin a směrem k proměně každodenního života ve městě

(modernizace městské infrastruktury). Na druhou stranu se jednalo o regresivní procesy

(postupná uzurpace vlády jednou politickou silou, kult osobnosti, mizení sociálního konsenzu

mezi jednotlivými vrstvami, upírání lidských práv, represe a masová psychóza a hysterie).

Právní státní systém byl paralyzován působením komunistické strany a komunistické

ideologie, což vedlo ke zbavení obyvatelstva občanských práv pro potřeby komunismu a ke

vzniku koncentračních táborů.

V sociokulturním subsystému západoběloruského kraje neměl proces sociálních změn

celkově významné kvalitativní výsledky, nicméně zde se jednalo spíše o kvantitativní

reprodukce všech elementů, avšak s narůstajícími krátkodobými kvalitativními výsledky.

Zaprvé šlo o to, že byla náboženským institucím ponechána vedoucí role v socializaci lidí a

dohledu nad společenským životem jedince uvnitř jednotlivých komunit, především pokud šlo

o venkovské prostředí. Na druhou stranu však už jen v podobě vedoucí role katolické církve

nad převážně ortodoxní většinou, křesťanství i tak zůstávalo jediným zdrojem norem a hodnot

pro formování a působení všech druhů společenských institucí, určovalo ráz statní politiky a

ovlivňovalo každodennost a systém soužití. Zadruhé, spolu s nárůstem počtu gramotných lidí a

rozrůstáním sítě různých státních a soukromých škol, povinnou školní docházkou a

bezplatným vzděláním začíná být ve všech koutech západoběloruského kraje pomalu viditelná

proměna kulturního a sociálního života, což se především projevovalo v otevírání knihoven a

čítáren, v literárním a divadelním prostředí, v rozmanitosti tiskovin v jazycích různých

etnických menšin, v šíření rozhlasového vysílání a růstu politizace každodennosti obyvatel

měst a vesnic. Velký dopad to mělo též na hospodářský život.

Jinak tomu bylo v sociokulturním subsystému sovětského Běloruska, kde měl veškerý

proces sociálních změn shora charakter společenské transformace, v níž šlo o pokus o

99

všestrannou modernizaci a přestavbu společnosti pro potřeby komunistické ideologie. Zaprvé,

v sovětském Bělorusku proběhla náhlá sekularizace všech sfér sociálního života. Církev byla

zbavena vedoucí role socializace člověka a vzdělávací funkce, přestala být zdrojem norem a

hodnot a bylo jí zabaveno právo dohledu nad každodenním životem. Nicméně struktura

náboženství nezmizela a byla využita pro potřeby komunistické ideologie, když byla všechna

sakrální místa všech předchozích náboženských prvků nahrazena novými prvky komunistické

ideologie coby vírou v novou spásu v komunistické budoucnosti (připomíná to situaci v raném

středověku, kdy proces intenzivní christianizace pohanského světa následně přerostl v

otevřený boj). Zadruhé, transformace se dotkla školství a vědy. To bylo důsledkem zavedení

povinné školní docházky, bezplatného vzdělání pro všechny a otevření velkého počtu

středoškolských a vysokoškolských zařízení s různou profilací (přírodní, lékařské, technické,

humanitní a sociální vědy) pro potřeby místního hospodářství a následnou transformaci

společenského vědomí.
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APPENDIX

I. Administrativní dělení území bývalého Velkého knížectví litevského v carském Rusku až do
roku 1921.

Zdroj: Szybieka, Z. V. 2002. Historia Bialorusi. Lublin: Wschód.
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II. Mapa sovětského Běloruska (BSSR) v letech 1921–1939 (upravená mapa).

Zdroj: http://www.jivebelarus.net/files/Image/atlas/map-07/map-07-sm.jpg
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III. Dobové hranici západního Běloruska na etnické mapě II Rzeczypospolitej v roce 1931
(upravená mapa).

Zdroj: Broza, Czeslaw, Sowa Andrzej. 2006. Historia Polski 1918–1945. Krakow:
Wydawnistvo literackie.
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