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Posudek na diplomovou práci

Diplomává práce Dzmitrye Badzeviche zkoumá z historicko-sociologické perspektivy

vývoj na území Běloruska v letech 1921-1939. Předložený text je založen na velmi solidní

znalosti relevantních literárních pramenů a na systematickém přístupu k interpretaci a analýze

zkoumaných otázek. Práce má logicky dobře uspořádanou strukturu; její obsah je rozčleněn

do čtyř kapitol. V první z nich autor řeší problematiku teoreticko-metodologického přístupu.

V druhé nastiňuje stručným způsobem dějiny běloruského území na přelomu 19. a 20. století.

Klíčovou částí práce je třetí kapitola, která systematicky zkoumá vývoj na území východního

(sovětského) a západního (polského) Běloruska, a to z hlediska ekonomického, politického,

komunitního a kulturního subsystému. Čtvrtá kapitola má komparativní charakter a sleduje

jaké podobnosti a rozdíly existovaly ve vývoji jednotlivých společenských subsystémů ve

vývoji východní a západní části Běloruska, a to zejména ve vztahu k modernizačním

procesům. Závěr práce se pokouší zkoumanou problematiku interpretovat shrnujícím

komprimovaným způsobem. Autorův badatelský přístup se v konceptuální rovině opírá o

Sztompkovu teorii sociální změny a Parsonsovo a Münchovo pojetí schematiky AGIL. Práce

čerpá z velkého množství pramenů zejména běloruské, ruské a polské provenience, odkazuje

ale i na anglicky psané tituly. Dzmitry Badzevich ve své práci dokládá, že si během studia

historické sociologie osvojil v náležité míře potřebné znalosti a dovednosti, které dovede

úspěšně uplatnit v samostatné badatelské práci.

K předpoloženému textu práce mám dvě poznámky:

- Na str. 18 se dvakrát opakuje stejná chyba, když je polská část Běloruska označena jako

severozápadní Polsko (má být severovýchodní).

- I když autor věnoval jazykové úpravě druhé verze textu diplomové práce velkou pozornost,

v práci zůstaly – byť ojediněle – některé jazykové chyby a rusismy; např. na str. 21

„stalinovské“ (spíše stalinské); na str. 30 „míroví soudci“ (patrně „smírčí soudci“); na str. 45

„typografie“ (správně „tiskařské závody); na str. 51 „koňskij volos“ není „koňská hříva“,

nýbrž „koňské žíně“.

Diplomovou práci Dzmitrye Badzeviche jednoznačně doporučuji k obhajobě. Její

hodnocení se pohybuje mezi známkou výbornou a velmi dobrou. O výsledku by měla

rozhodnout obhajoba.
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